11 Josef BURG, Regesten der Prämonstratenserabtei Wadgassen bis zum Jahr 1571, Saarbrücken 1980, 243–244, Nr. 622. Hessisches Hauptstaatsarchiv Wiesbaden 11, 251a. Krings: Arnstein, wie Anm. 3, 181, Anm. 92. – Eine auf Strahover Quellen beruhende Untersuchung dieser Aktivitäten, die Dr. Karel Dolista in Prag geplant hat, ist bisher nicht erschienen.

des Abtes von Prémontré auf den Abt von Welbeck. Von 1387 an hielten daher die drei englischen Zirkarien eigene Generalkapitel ab¹². Ob die Reisekostenregelung aus Adelberg einen Hinweis auf ein weiteres deutsches Generalkapitel kurz vor 1401 bietet, muss dahingestellt bleiben, solange keine weiteren Quellen hierzu bekannt sind.

De visitorum expensis monasterii Adelbergensis et eorum adduotione cum salvo conductu. 1401

Item visitatores venientes a monasterio Rockenburgensi versus ecclesiam Adelbergensem debent in expensis teneri ab abbate Rockenburgensi in Ulma et in villa Urspring et ab eodem abbate in Rockenburg usque in eandem villam Urspring salvo cum conductu duci, et exinde in prefata villa Urspring suscipi ab abbate Adelbergensi tantum cum salvo conductu et in Gyßlingen et Goeppingen, seu mediis hospitiiis, ab eodem Adelbergensi abbate provideri cum expensis. Et idem erit iudicium observandum, quantum ad expensas, salvum conductum etc., quando huiusmodi visitatores ab Adelberg usque Rockenburg ascenderint, iuxta unius tenorem littere, a generali Ordinis capitulo emanate, que sonat, quod illa in hiis duo monasteria equales tenentur facere expensas.

Item visitatores venientes a Marchtal usque Adelberg debent provideri in salvo (con)ductu et expensis usque ad Wisenstaig et etiam in opido Wißenstaig ab abbate / in Marchtal, et exinde suscipi ab abbate in Adelberg in salvo conductu et expensas ab ipsis in Goeppingen visitoribus seu alibi fiendas fideliter provideri. Et idem erit iudicium, cum visitatores tales per eandem ab Adelberg usque Marttal ascenderint viam in singulis. Si autem huiusmodi visitatores Ordinis per aliam viam a Marttal Adelbergensem adire vellent ecclesiam, scilicet per Minsingen, Kirchen, tunc prescripta singula subnotato debent observari modo, ita quod abbas in Marttal ipsos visitatores in suis teneat expensis in Minsingen et in salvo conductu usque in vallem, que dicitur Schlatstayg, quoddam circa molendinum ex opposito ville Guottenberg. Et circa idem molendinum et dictum locum Schlatstayg debent abbates Adelbergenses Ordinis visitatores cum salvo suscipere conductu et ex hinc providere eosdem visitatores in expensis et aliis in Kirchen et alibi suum usque ad monasterium. Et cum visitatores tales ab Adelberg per eandem versus Marttal ascendant viam, deinde erit iudicium in omnibus.

Item de aliis a Romana curia visitoribus seu a Premonstrato sive a remotis venientibus locis seu ad remota tendentibus loca nichil dicunt Ordinis statuta. Verum si aliquis non ex debito, sed ex caritatis radice aliquem ad unam deduceret dietam, pium adimplet humanitatis opus, nec ultra ad aliquas tenetur expensas, cum omnia Ordinis statuta sonant, quod singuli visitatores in moderatis debent esse contenti expensis ab ecclesiis, quas ipsos visitare contigerit.

De susceptione visitorum

Visitoribus in inferiori parte ambitus intransibus, conventus, ad lectionem sedens, surgat et eis inclinando eos suscipiat, et statim precedendo prelatus intret ecclesiam cantando Ps(almum): Letatus sum. K(yrie). Ch(riste). K(yrie). Pater noster. Et ne. V(ersiculus):

12 Norbert BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense II*, Straubing 1952, 20.

Salvos fac servos tuos, deus meus. V(ersiculus): Benedicti, qui veniunt in nomine Domini, deus Dominus et illuxit nobis.

Oremus: Deus humilium visitator, qui nos fraterna dilectione consolaris, pretende societati nostre gratiam tuam, ut per eum (eos), in quo (quibus) habitas, tuum in nobis sentiamus adventum per eundem Christum, Dominum nostrum. Amen.

Anno 1401.